
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  97Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 067/2024 de 08/04/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Evento de Posse 
da Diretoria da FENAJU, que acontecerá no dia 08 de abril de 2024, em 
Brasília/DF, conforme processo nº 2024/376129.

Servidor Matrícula Nº de diárias

Breno Lobato Cardoso 5902701/3 1,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente
Protocolo: 1060499

PORTARIA N° 065/2024 de 05/04/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão do Evento de 
Posse da Diretoria da FENAJU, que acontecerá no dia 08 de abril de 2024, 
em Brasília/DF, conforme processo nº 2024/378057.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Alexandre Jaime Batista 5896631/3 2,5

Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 2,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente
Protocolo: 1060495

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 068/2024 de 09/04/2024. 
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO da servidora PAULA ÂNGELA ROCHA 
CARDOSO DE OLIVEIRA, matricula nº 54180126/4, TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL B, para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPA, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir do dia 01/05/2024, 
com ônus para o Órgão Cessionário, conforme processo nº 2024/187117. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 1060500
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.°38/2024 – NGPM Credcidadão, de 10 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870,de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO os termos do processo PAE N.º 2024/190771.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato n.º 02/2024, os 
servidores abaixo elencados:
Fiscal titular: Ivaneide de Lima Gonçalves, matrícula funcional nº 5970728, 
ocupante do cargo de Gerente Administrativo.
Fiscal Suplente: Amanda Miranda Maia, matrícula funcional n.º5946651, 
ocupante do cargo de Gerente Administrativo.
Empresa: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, CNPJ n.º 05.059.613/0001-18.
Objeto: fornecimento dos serviços de internet e link de dados 17 Mbps 
(fibra óptica), hospedagem de WebSite (30 GB) e IP válido através de NAT, 
hospedagem de servidores virtualizados, manutenção e suporte de Web-
Site/portal através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará.
II - Dê-se Ciência,Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1060785
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 39/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 10 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/390059 de 04/04/2024.
RESOLVE:
I – Autorizar Odiléa Gomes dos Santos Barros, Mat. n.º 8011354, ocupante 
do cargo de Gerente Regional, lotada na Gerência Regional, a viajar no 
trecho Barcarena/Moju/Barcarena, na data 03 de abril de 2024, visan-
do realizar entregas de motos aos beneficiados pela linha de crédito 265 
do Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84 totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42.
Dê-se Ciência,Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1060795
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 36/2024 – NGPM Credcidadão, de 09 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/305762
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares à servido-
ra Ivaneide de Lima Gonçalves, Matrícula N.º 5970728, ocupante do cargo 
de Gerente Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa Financeira, 
no período de 14/06/2024 a 28/06/2024 e 16/09/2024 a 30/09/2024, re-
ferente ao período aquisitivo 09/03/2023 a 08/03/2024.
II- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1060649
PORTARIA n.º 37/2024 – NGPM Credcidadão, de 09 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/226131.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao ser-
vidor Saymo Bruno Santos da Silva, Matrícula N.º 57224390, ocupante 
do cargo de Gerente Administrativo, lotado na Diretoria Administrati-
va Financeira, no período de 15/07/2024 a 31/07/2024 e 23/09/2024 a 
05/10/2024, referente ao período aquisitivo 23/02/2023 a 23/02/2024.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1060655
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0328/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/370880, de 01/04/2024, e o Memo-
rando n° 82/2024, de 01/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I-REVOGAR a PORTARIA nº 0914/2022, de 20/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.053, de 21/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
217/2022.
II– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

217/2022 Prefeitura Municipal de Bannach Construção de Refeitório na Vila da Pista Branca, 
no Município de Bannach/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1060764


